---

<sup>173</sup> Ibid., marginal reference to §50, "Vict. 207", that is Vitoria, *De Potestate Civili*, §21, *Relectiones XII* (1557) p. 207.

<sup>174</sup> Ibid. pp. 206-208: "Quaeritur tandem, An leges civiles obligent legislatores, et maxime reges. Videtur enim aliquibus quod non, cum sint supra totam rempublicam, et nullus possit obligari nisi a superiori: sed certius et probabilius est, quod obligentur. Quod probatur primo, Quia facit iniuriam reipublicae, et reliquis civibus, si cum ipse sit pars reipublicae, non habeat partem oneris: iuxta personam tamen et suam qualitatem, et dignitatem. Sed ista obligatio est indirecta, et ideo aliter probatur. Nam eandem vim habent latae leges a rege, ac si ferentur a tota republica, ut supra declaratum est. Sed leges latae a republica obligant omnes: ergo etiam si ferantur a rege, obligant ipsum regem. Et confirmatur, Quia in aristocratico principatu senatusconsultum obligat ipsos senators auctores illorum, et in populari regimine plebescita obligant ipsum populum: ergo similiter leges regiae obligant ipsum regem: et licet sit voluntarium regi condere legem, tamen non est in voluntate sua non obligare, aut obligari, sicut in pactis. Libere enim quisquis paciscitur, pactis tamen tenetur. Ex omnibus dictis infertur corollarium, quod ius gentium non solum habet vim ex pacto ex conducto inter homines, sed etiam habet vim legis. Habet enim totus orbis, qui aliquando est una respublica, potestatem ferendi leges aequas, et convenientes omnibus, quales sunt in iure gentium."

<sup>175</sup> *Theses LVI*, Fol. 289 verso, §50, "Est autem supra leges quia eas mutare potest <et dispensare>: sed ad bonum duntaxat publicum." Text between square brackets added later in the margin.

<sup>176</sup> Ibid., §51, marginal comment: "Omnino necesse est ad aliquem devenire qui non sit *hypeuthunos*." (Word marked in italics has been transliterated from the Greek alphabet, P.B.)

Plutarch and Thucydides, bears strong similarity to its employment in the *Commentarius in Theses XI* and *De Iure Belli ac Pacis*, where in both cases the Dutch humanist speaks of a prince who is *anypeuthynos*, i.e. non-accountable.<sup>177</sup> This marks another instance when the Dutch humanist demarcates himself linguistically and terminologically from Bodin and his concept of *princeps legibus solutus*. According to a letter of Grotius to Lingelsheim dating from September 1617, the Greek term is also consciously selected so as not to question the legitimacy of the Dutch Revolt, not evoke the ire, or worse still seriously compromise the cause of neighboring princes.<sup>178</sup>